

2002.예산안심사결과

- 시 제 출 예 산 액 : 286,968,078천원
- 삭 감 액 : 15,051,703천원
 - 일 반 회 계 : 10,206,714천원
 - 기 타 특 별 회 계 : 579,854천원
 - 공 기 업 특 별 회 계 : 4,345,135천원
- 2002. 예 산 확 정 액 : 271,916,375천원

건 설 교 통 위 원 회

2002.예산안삭감조서

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
[일반회계]								
건축행정	시설비 및 부대비	3,600,000	3,600,000		0	○ 숙박업소 허가취소 관련 부동산 매입 3,600,000,000원×1식 = 3,600,000	○ 전액 삭감	316
도시개발	자치단체 자본이전	21,900,000	1,900,000		20,000,000	○ SOC부담금(서울외곽순환도로 건 설 부담금) = 21,900,000	○ SOC부담금(서울외곽순환도로 건 설 부담금) = 20,000,000	331
	반환금기타	1,400,000	1,400,000		0	○ 부천 작동~서울 고척동간 연결도 로 부담금 = 1,400,000	○ 전액 삭감	332
도로유지 관리	시설비 및 부대비	150,000	150,000		0	○ 원미산 자전거도로 개설공사(2차 분) 150,000,000원×1식 = 150,000	○ 전액 삭감	381
		1,350	1,350		0	○ 원미산 자전거도로 개설공사 150,000,000원×0.9% = 1,350	○ 전액 삭감	382
교통 및 운수지도	일반보상금	900	900		0	○ 모범운전자 및 교통관련 단체원 표창 30,000원×10명×3회 = 900	○ 전액 삭감	388

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
청소관리	일반운영비	10,500	10,500		0	○ 쓰레기 무단투기 근절 모조카메라 설치 100,000원×35개동×3개소 = 10,500	○ 전 액 삭 감	483
	연구개발비	10,000	10,000		0	○ 생활폐기물처리비용 원가계산 연구용역 10,000,000원×1식 = 10,000	○ 전 액 삭 감	485
						○ 청소대행업체 비교평가 용역대행비 20,000,000원×1식 = 20,000	○ 청소대행업체 비교평가 용역 및 생활폐기물 처리비용 원가계산 연구용역대행비 20,000,000원×1식 = 20,000	485 부기 변경
	시설비 및 부대비	2,789,920	2,789,920		0	○ 쓰레기적환장 설치 2,789,920,000원 ×1식 = 2,789,920	○ 전 액 삭 감	487
	10,044	10,044		0	○ 쓰레기적환장 설치 2,789,920,000원×0.36% = 10,044	○ 전 액 삭 감	488	
가로정비	민간이전	150,000	150,000		0	○ 노점상정비 및 사후관리 용역비 = 150,000	○ 전 액 삭 감	637

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
청소관리	자산취득비	4,000	4,000		0	○ 미화원 대기용 콘테이너박스 구입 4,000,000원×1대 = 4,000	○ 전 액 삭 감	726
기로정비	민간이전	50,000	50,000		0	○ 노점상 정비 및 사후관리 용역비 = 50,000	○ 전 액 삭 감	783
기로정비	민간이전	50,000	50,000		0	○ 노점상 사후관리 및 철거용역비 = 50,000	○ 전 액 삭 감	918
[교통사업특별회계]								
교통행정	일반운영비	214,600	100,000		114,600	○ 버스정보시스템 운영비 = 214,600 • 전용회선료 15,000원×12월 = 35,640 • 통신비콘전기료 10,000원×12월 = 1,980 • 안내기 전기료 = 32,000 • 시스템운영 및 유지관리비 1,449,800,000원×10/100 = 144,980	○ 버스정보시스템 운영비 = 114,600 • 전용회선료 15,000원×12월 = 35,640 • 통신비콘전기료 10,000원×12월 = 1,980 • 안내기 전기료 = 32,000 • 시스템운영 및 유지관리비 44,980,000원×1식 = 44,980	1018

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
교통행정	연구개발비	60,000	60,000		0	<ul style="list-style-type: none"> ○ 교통관련 기초(교통량, 속도)조사, 분석용역 60,000,000원×1식 = 60,000 	○ 전 액 삭 감	1021
주차관리	시설비 및 부 대 비	60,000	60,000		0	<ul style="list-style-type: none"> ○ 공영주차장 관제시설설치(제4호) 60,000,000원×1개소 = 60,000 	○ 전 액 삭 감	1023
		80,000	80,000		0	<ul style="list-style-type: none"> ○ 노외주차장 관제시설 정비 20,000,000원×4개소 = 80,000 	○ 전 액 삭 감	1023
		426,673	126,673		310,000	<ul style="list-style-type: none"> ○ 주차장 시설 유지보수비 = 426,673 • 노상주차장 13,000원×22,000면×40/100 = 114,400 • 노외주차장 681,820원×150개소 = 102,273 • 임시(학교)주차장 70,000,000원×3개 구청 = 210,000 	<ul style="list-style-type: none"> ○ 주차장 시설 유지보수비 = 310,000 • 노상주차장 50,000,000원×1식 = 50,000 • 노외주차장 50,000,000원×1식 = 50,000 • 임시(학교)주차장 70,000,000원×3개 구청 = 210,000 	1024

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
주차관리	시설비 및 부대비	150,000	150,000		0	○ 무인주차시스템 시범사업 150,000,000원×1식 = 150,000	○ 전액 삭감	1024
		540	540		0	○ 공영주차장 관계시설 설치(제4호) 60,000,000원×0.90/100 = 540	○ 전액 삭감	1024
		720	720		0	○ 노외주차장 관계시설 정비 80,000,000원×0.90/100 = 720	○ 전액 삭감	1024
		3,073	841		2,232	○ 주차장시설 유지 보수비 426,673,000원×0.72/100 = 3,073	○ 주차장시설 유지 보수비 310,000,000원×0.72/100 = 2,232	1025
		1,080	1,080		0	○ 무인주차시스템 시범사업 150,000,000원×0.72/100 = 1,080	○ 전액 삭감	1025
[상수도공기업특별회계]								
원수 및 치수비	일반재료비	3,141,117	3,141,117		0	○ 원수구입비 = 3,141,117 [여월정수장] • 팔당원수요금 - 설비요금 4,303원×60,000톤×365일 = 942,357 - 사용요금 100.40원×60,000원×365일 = 2,198,760	○ 전액 삭감	26

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감액	증액		당 초	수 정	
정 수 비	일반운영비	86,540	67,040		19,500	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 = 86,540 [여월정수장] • 관서운영 기본 사무용품비 및 수용비수수료 = 15,000 • 세미나, 학회등록수수료 등 50,000원×4회 = 200 • 폐수배출처리수수료 200,000원×4톤×2회 = 1,600 • 정수약품 및 슬러지 등 시험의뢰수수료 200,000원×2회 = 400 • 염소저장시설 및 염소용기 정기 검사수수료 = 660 • 염소가스저장소 계량기 검정수수료 500,000×2대 = 1,000 • 시험실 및 정수장운영 전문서적 구입비 3,000,000원×2회 = 600 • ISO14001인증취득비(여월 및 까치울정수장) <ul style="list-style-type: none"> - 지도자문비 15,000,000원×2개소 = 30,000 	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 [여월정수장] • ISO14001인증취득비(여월 및 까치울정수장) <ul style="list-style-type: none"> - 지도자문비 15,000,000원×1개소 = 15,000 - 인증심사비 4,500,000원×1개소 = 4,500 	39

(단위 : 천원)

과 목		시계출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 비	일반운영비					<ul style="list-style-type: none"> - 인증심사비 4,500,000원×2개소 = 9,000 • 수돗물바이러스검사비 1,800,000원×4개소×2회 = 14,400 • 정수장 및 배수지 정화조청소비 80,000원×6개소 = 480 • 정수장자가용전기공작물요청검 사수수료(1회) = 3,200 • 이산화염소시설 폐기물처리비 = 10,000 500,000×2대 = 1,000 ○ 위탁교육비 1,760 [여월정수장] • 상수도분야 위탁교육 수수료 - 1주 60,000원×12명 = 720 - 2주 120,000원×7명 = 840 • 고압가스안전관리자양성교육 100,000원×2명 = 200 	○ 전 액 삭 감	41
		1,760	1,760		0			

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 비	일반운영비	43,170	43,170		0	<ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 43,170 [여월정수장] • 자동차환경개선부담금(5리1013, 7리1008) 50,000원×2대×2회 = 200 • 건물환경개선부담금 350,000원×2회 = 700 • 시내전용회선사용료(도당배수지 외 7회선) 20,000원×8회선×12월 = 1,920 • 자동차세(5리1013, 7리1008) 60,000원×2대 = 120 • 자동차검사수수료(소형승합 1, 소형화물 1) = 110 • 자동차보험료(5리1013, 7리1008) 300,000원×2대 = 600 • 염소가스사배상책임보험료 100,000원×1회 = 100 • 수도권매립지 슬러지반입수수료 21,000원×150톤×12월 = 37,800 	○ 전 액 삭 감	42

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 장	일반운영비	4,330	4,330		0	<ul style="list-style-type: none"> • 전기안전관리자선임 법정회비 120,000원×1명 = 120 • 전화요금 <ul style="list-style-type: none"> - 정수장 100,000원×1대×12월 = 1,200 - 배수지(1개소) 25,000원×1대×12월 = 300 ○ 운영수당 4,330 ○ 전 액 삭 감 [여월정수장] • 일직수당 10,000원×1명×68일 = 680 • 숙직수당 10,000원×1명×365일 = 3,650 		45
						<ul style="list-style-type: none"> ○ 연료비 27,770 ○ 전 액 삭 감 [여월정수장] • 온수보일러 <ul style="list-style-type: none"> - 사무실 및 구관여과지 경유 625원×15리터×8시간× 90일 = 6,750 - 당직실 등유 560원×3리터×8시간× 90일 = 1,210 		
		27,770	27,770		0			

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 장	일반운영비					<ul style="list-style-type: none"> • 정문, 펌프실, 신관여과지 등유 560원×15리터×3대×90일 = 2,268 • 슬러지처리실 경유 625원×15리터×15시간× 90일 = 12,657 • 난방용연료비 <ul style="list-style-type: none"> - 여과지 등유 560원×3리터×8시간× 90일 = 1,210 • 온수보일러유지비 <ul style="list-style-type: none"> - 슬러지처리시설 및 구관여과지 74,304원×2대×150,000/100,000 = 253 - 기타 펌프실 등(4개소) 74,304원×2대×150,000/100,000 = 446 • 배수지난방보일러연료비(1개소) 560원×1.0리터×20시간×150일 ×1개소 = 1,176 • 식당취사용가스 2,500원×60㎡×12월 = 1,800 	48	

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 장	일반운영비	36,253	36,253		0	<ul style="list-style-type: none"> ○ 시설장비유지비 36,253 [여월정수장] • 시험장유지비 <ul style="list-style-type: none"> - 원·정수 수질측정 장비유지비 (6종) 500,000원×6대 = 3,000 - 기타시험장유지비(PH미터 외 9종) 300,000원×10대 = 3,000 • 수질관리수족관유지관리비 120,000원×12월 = 1,440 • 정수장건물유지비(20년 이하) 2,450원×5,397㎡ = 13,223 • 이동장비유지비(양수기 등 10대) = 2,000 • 정수장, 배수지, 전기 및 기계장 치시설장비유지비 = 7,000 • 배수지(1개소)CCTV유지관리비 1,000,000원×1개소 = 1,000 • 정수장 내 키폰전화유지관리비 120,000원×12월 = 1,440 	○ 전 액 삭 감	50

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 장	일반운영비					<ul style="list-style-type: none"> • 무전기유지관리비 50,000원×23대 = 1,150 • 노후시험장비(자테스트기)교체 3,000,000원×1대 = 3,000 		50
	일반재료비	7,643	7,643		0	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일시사역인부임 7,643 [여월정수장] • 정수장조경관리인부임 54,828원×5명×3일×2회 = 1,645 • 잔디잡초제거인부임 37,483원×5명×3일×4회 = 2,249 • 재해복구인부임 37,483원×10명×10일 = 3,749 	○ 전 액 삭 감	57
		150,600	150,600		0	<ul style="list-style-type: none"> ○ 약품비 150,600 [여월정수장] • 폴리염화알루미늄 200,000원×50m³×12월 = 120,000 • 액화염소가스 350원×5,000kg×12월 = 21,000 	○ 전 액 삭 감	58

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 장	일반재료비	679,200	679,200		0	<ul style="list-style-type: none"> • 알칼리제 등 정수약품비 <ul style="list-style-type: none"> - 소석회 등 $300\text{원} \times 6,000\text{kg} = 1,800$ - 활성탄 $1,000\text{원} \times 6,000\text{kg} = 6,000$ • 고분자응집제(슬러지) $3,000\text{원} \times 50\text{kg} \times 12\text{월} = 1,800$ 	○ 전 액 삭 감	58
	수선교체비					117,952		
					0	○ 수선비 117,952	○ 전 액 삭 감	60
						<ul style="list-style-type: none"> [여월정수장] • 정수장 응집지, 침전지, 정수지 및 배수지탱크 청소공사 $600\text{원} \times 11,543\text{m}^2 \times 2\text{회} = 13,852$ 		

(단위 : 천원)

과 목		시제출 예산액	수 정 액		수 정 예산액	심 사 내 역		비고 (쪽)
세 항	목		감 액	증 액		당 초	수 정	
정 수 장	수선교체비					<ul style="list-style-type: none"> • 정수장 및 배수지(1개소)설비수 선비 = 54,000 • 정수장 및 배수지(1개소)재해응 급복구비 = 20,000 • 정수장슬러지처리운반비 10,000원×160톤×12월 = 19,200 • 정수장 및 배수지(1개소)보수, 보강공사 5,000,000원×2개소 = 10,000 • 배수지 수도계량기 설치 500,000원×1개소 = 500 • 배수지 가정용 전력량계 설치 400,000원×1개소 = 400 		60
가동설비 자 산	공기구비품	68,300	68,300		0	<ul style="list-style-type: none"> [여월정수장] 68,300 • 탁도계 구입 설치비 10,000,000원×4개 = 40,000 • 소파(5인용) 1,500,000원×1조 = 1,500 • 컴퓨터(펜티엄Ⅲ) 1,200,000원×4대 = 4,800 • 스펙트로 포트미터 22,000,000원×1대 = 22,000 	○ 전 액 삭 감	120